

广东嘉应制药股份有限公司 2011 年第一季度季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人陈泳洪、主管会计工作负责人黄利兵及会计机构负责人(会计主管人员)周书英声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动(%)
总资产(元)	306,473,500.91	300,871,897.83	1.86%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	265,732,457.14	258,471,018.44	2.81%
股本(股)	164,000,000.00	164,000,000.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	1.62	1.58	2.53%
	本报告期	上年同期	增减变动(%)
营业总收入(元)	25,104,084.84	15,917,751.69	57.71%
归属于上市公司股东的净利润(元)	7,261,438.70	4,148,067.14	75.06%
经营活动产生的现金流量净额(元)	3,459,994.85	3,826,594.03	-9.58%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.02	0.02	0.00%
基本每股收益(元/股)	0.0443	0.0253	75.10%
稀释每股收益(元/股)	0.0443	0.0253	75.10%
加权平均净资产收益率(%)	3.05%	1.09%	1.96%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	3.05%	1.09%	1.96%

非经常性损益项目

适用 不适用

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数(户)	22,850	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称(全称)	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
黄小彪	11,085,376	人民币普通股
陈泳洪	9,693,550	人民币普通股

黄俊民	3,957,526	人民币普通股
黄智勇	3,081,570	人民币普通股
张德强	398,500	人民币普通股
孙普查	271,142	人民币普通股
刘秀芹	238,500	人民币普通股
颜文泉	212,000	人民币普通股
曾绮杏	180,000	人民币普通股
郑万荣	180,000	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

适用 不适用

<p>一、合并资产负债表项目</p> <p>1、预付款项比期初增长 200.38%，主要是因为期末预付购货款增加。</p> <p>2、投资性房地产比期初下降 100%，主要是因为本期末余额暂划入固定资产科目，年终进行调整。</p> <p>3、应付账款比期初下降 39.94%，主要是因为期末减少了应付设备款。</p> <p>4、预收账款比期初增长 54.74%，主要是因为期末预收招商货款增加。</p> <p>5、应付职工薪酬比期初下降 49.16%，主要是因为期初已提当年度职工奖金。</p> <p>6、应交税费比期初增长 280.30%，主要是因为本期营业收入销项税增加。</p> <p>7、其他应付款比期初下降 42.16%，主要是因为减少了上年度工程保证金。</p> <p>8、一年内到期的非流动负债比期初下降 100%，主要是因为本期末余额暂划入长期借款科目，年终进行调整。</p> <p>9、长期借款比期初增加 200%，主要是因为一年内到期的非流动负债余额暂划入本科目，年终进行调整。</p> <p>二、合并利润表项目</p> <p>1、营业收入同比增加 57.71%，主要是因为本期主营业务收入增长。</p> <p>2、营业成本同比增加 83.40%，主要是因为本期销售量增加，及原材料成本增加等原因。</p> <p>3、营业税金及附加同比增加 88.42%，主要是因为本期销项税金增长。</p> <p>4、销售费用同比下降 52.27%，主要是因为本期业务推广费下降。</p> <p>5、管理费用同比增加 32.75%，主要是因为本期折旧费增加，媒体费用和审计费用去年未在第一季度反映。</p> <p>6、财务费用同比增加 71.16%，主要是因为本期银行长期借款利息支出。</p> <p>7、营业利润同比增加 102.89%，主要是因为本期主营业务收入增长和投资收益增长。</p> <p>8、利润总额同比增加 80.02%，主要是因为本期营业利润增加。</p> <p>9、净利润同比增加 75.06%，主要是因为本期利润总额增加。</p> <p>三、合并现金流量表项目</p> <p>1、销售商品、提供劳务收到的现金同比增加 55.51%，主要是因为本期主营业务收入增长，收到货款增加。</p> <p>2、购买商品、接受劳务支付的现金同比增加 107.26%，主要是因为本期购进原材料货款增加。</p> <p>3、支付其他与经营活动有关的现金同比增加 46.03%，主要是因为本期支付销售区域费用、媒体费用、审计费用、水电费用增加。</p> <p>4、购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金同比下降 72.31%，主要是因为本期购进机器设备支出减少。</p> <p>5、期末现金及现金等价物余额同比增加 51.88%，主要是因为本期投资支付的现金减少，现金及现金等价物净增加。</p>
--

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

3.2.1 非标意见情况

适用 不适用

3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

□ 适用 √ 不适用

3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

□ 适用 √ 不适用

3.2.4 其他

□ 适用 √ 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5% 以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	不适用	不适用	不适用
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	不适用	不适用	不适用
重大资产重组时所作承诺	不适用	不适用	不适用
发行时所作承诺	不适用	公司实际控制人黄小彪先生出具承诺：自本公司股票上市之日起三十六个月内，将不直接或间接转让持有的公司股份，或者委托他人管理公司股份，也不由本公司回购该部分股份。作为公司董事、监事、高管的其他全部自然人股东陈泳洪、黄智勇、黄俊民、黄利兵分别就所持公司股份承诺：在本公司股票上市之日起三年内，不转让所持公司股份；在任职期间每年转让的公司股份不超过所持公司股份的百分之二十五；离任后半年内不转让所持公司股份。	严格履行承诺
其他承诺（含追加承诺）	不适用	不适用	不适用

3.4 对 2011 年 1-6 月经营业绩的预计

2011 年 1-6 月预计的经营业绩	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长幅度小于 50%			
2011 年 1-6 月净利润同比变动幅度的预计范围	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长幅度为：	30.00%	~~	50.00%
	预计 2011 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润增长幅度为 30%~50%。			
2010 年 1-6 月经营业绩	归属于上市公司股东的净利润（元）：	7,337,221.72		

业绩变动的的原因说明	净利润增长主要是预计 2011 年 1-6 月营业收入增长，同时对湖南金沙药业的长期股权投资收益增长所致。
------------	---

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

适用 不适用

§ 4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：广东嘉应制药股份有限公司
元

2011 年 03 月 31 日

单位：

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	28,515,280.98	22,532,720.98	30,330,004.96	20,330,004.96
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	18,681,035.65	15,984,639.32	17,770,169.66	17,770,169.66
应收账款	11,138,369.30	11,138,369.30	12,384,470.74	12,384,470.74
预付款项	8,181,885.00	781,885.00	2,723,828.60	2,723,828.60
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	736,226.77	735,426.77	1,007,262.67	1,007,262.67
买入返售金融资产				
存货	14,323,067.71	14,323,067.71	16,521,435.26	16,521,435.26
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	81,575,865.41	65,496,109.08	80,737,171.89	70,737,171.89
非流动资产：				
发放委托贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资	57,356,141.78	67,356,141.78	54,212,968.40	64,212,968.40
投资性房地产			4,869,085.42	4,869,085.42
固定资产	159,809,263.96	159,785,954.56	156,008,464.87	156,008,464.87
在建工程				

工程物资	3,150,257.45	3,150,257.45		
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	4,323,246.40	4,323,246.40	4,785,481.34	4,785,481.34
开发支出				
商誉				
长期待摊费用				
递延所得税资产	258,725.91	258,725.91	258,725.91	258,725.91
其他非流动资产				
非流动资产合计	224,897,635.50	234,874,326.10	220,134,725.94	230,134,725.94
资产总计	306,473,500.91	300,370,435.18	300,871,897.83	300,871,897.83
流动负债：				
短期借款				
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	3,749,110.15	3,749,110.15	6,242,576.26	6,242,576.26
预收款项	7,732,509.66	1,647,262.30	4,997,171.14	4,997,171.14
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	782,146.93	782,146.93	1,538,413.27	1,538,413.27
应交税费	2,190,297.15	2,191,403.75	575,946.73	575,946.73
应付利息				
应付股利				
其他应付款	3,786,979.88	3,755,179.88	6,546,771.99	6,546,771.99
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债			15,000,000.00	15,000,000.00
其他流动负债				
流动负债合计	18,241,043.77	12,125,103.01	34,900,879.39	34,900,879.39
非流动负债：				
长期借款	22,500,000.00	22,500,000.00	7,500,000.00	7,500,000.00
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债				

非流动负债合计	22,500,000.00	22,500,000.00	7,500,000.00	7,500,000.00
负债合计	40,741,043.77	34,625,103.01	42,400,879.39	42,400,879.39
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	164,000,000.00	164,000,000.00	164,000,000.00	164,000,000.00
资本公积	27,678,000.00	27,678,000.00	27,678,000.00	27,678,000.00
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	11,588,817.02	11,588,817.02	11,588,817.02	11,588,817.02
一般风险准备				
未分配利润	62,465,640.12	62,478,515.15	55,204,201.42	55,204,201.42
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	265,732,457.14	265,745,332.17	258,471,018.44	258,471,018.44
少数股东权益				
所有者权益合计	265,732,457.14	265,745,332.17	258,471,018.44	258,471,018.44
负债和所有者权益总计	306,473,500.91	300,370,435.18	300,871,897.83	300,871,897.83

4.2 利润表

编制单位：广东嘉应制药股份有限公司

2011 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	25,104,084.84	25,104,084.84	15,917,751.69	15,917,751.69
其中：营业收入	25,104,084.84	25,104,084.84	15,917,751.69	15,917,751.69
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	20,256,499.27	20,243,624.24	14,483,172.88	14,483,172.88
其中：营业成本	13,485,264.95	13,485,264.95	7,352,793.44	7,352,793.44
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	151,201.07	151,201.07	80,246.34	80,246.34
销售费用	1,566,103.92	1,545,103.92	3,280,934.41	3,280,934.41
管理费用	4,830,499.46	4,828,197.46	3,638,657.97	3,638,657.97
财务费用	223,429.87	233,856.84	130,540.72	130,540.72
资产减值损失				
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号	3,143,173.38	3,143,173.38	2,503,814.25	2,503,814.25

填列)				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	3,143,173.38	3,143,173.38	2,503,814.25	2,503,814.25
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	7,990,758.95	8,003,633.98	3,938,393.06	3,938,393.06
加：营业外收入			499,836.36	499,836.36
减：营业外支出				
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	7,990,758.95	8,003,633.98	4,438,229.42	4,438,229.42
减：所得税费用	729,320.25	729,320.25	290,162.28	290,162.28
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	7,261,438.70	7,274,313.73	4,148,067.14	4,148,067.14
归属于母公司所有者的净利润	7,261,438.70	7,274,313.73	4,148,067.14	4,148,067.14
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.0443	0.0444	0.0253	0.0253
（二）稀释每股收益	0.0443	0.0444	0.0253	0.0253
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	7,261,438.70	7,274,313.73	4,148,067.14	4,148,067.14
归属于母公司所有者的综合收益总额	7,261,438.70	7,274,313.73	4,148,067.14	4,148,067.14
归属于少数股东的综合收益总额				

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00 元。

4.3 现金流量表

编制单位：广东嘉应制药股份有限公司

2011 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	32,065,754.77	28,644,478.14	20,620,120.18	20,620,120.18
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				

处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关的现金	501,273.28	490,604.31	691,278.08	691,278.08
经营活动现金流入小计	32,567,028.05	29,135,082.45	21,311,398.26	21,311,398.26
购买商品、接受劳务支付的现金	18,717,965.71	11,317,965.71	9,031,133.87	9,031,133.87
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	3,034,503.39	3,034,503.39	3,035,888.67	3,035,888.67
支付的各项税费	2,068,838.82	2,068,838.82	1,798,237.58	1,798,237.58
支付其他与经营活动有关的现金	5,285,725.28	5,258,955.68	3,619,544.11	3,619,544.11
经营活动现金流出小计	29,107,033.20	21,680,263.60	17,484,804.23	17,484,804.23
经营活动产生的现金流量净额	3,459,994.85	7,454,818.85	3,826,594.03	3,826,594.03
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计				
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	4,970,968.83	4,948,352.83	17,955,045.33	17,955,045.33
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	4,970,968.83	4,948,352.83	17,955,045.33	17,955,045.33

投资活动产生的现金流量净额	-4,970,968.83	-4,948,352.83	-17,955,045.33	-17,955,045.33
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金				
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计				
偿还债务支付的现金				
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	303,750.00	303,750.00		
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计	303,750.00	303,750.00		
筹资活动产生的现金流量净额	-303,750.00	-303,750.00		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	-1,814,723.98	2,202,716.02	-14,128,451.30	-14,128,451.30
加：期初现金及现金等价物余额	30,330,004.96	20,330,004.96	32,903,829.13	32,903,829.13
六、期末现金及现金等价物余额	28,515,280.98	22,532,720.98	18,775,377.83	18,775,377.83

4.4 审计报告

审计意见： 未经审计

§ 5 其他报送数据

5.1 大股东及其附属企业非经营性资金占用及清偿情况表

适用 不适用

5.2 违规对外担保情况

适用 不适用